Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De S. Maria Iuniore Matrona Bizyaæ In Thracia Commentarius Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

DE S. MARIA IUNIORE

MATRONA BIZYAE IN THRACIA

C. ANN. 902

COMMENTARIUS PRAEVIUS

P. P.

Editionis origo,

1. Illustrissimo et reverendissimo Domino L. Petit Athenarum episcopo, viro eruditissimo et in nos benevolentissimo, eximium hoc graecae hagiographiae monumentum referimus acceptum; qui conjectum olim a se apographum et prelo iam patratum nobiscum perhumaniter communicavimus. Huius igitur unius beneficium erit quicquid ex hoc documento nostri lectors percipient. Editionis autem fontes hi sunt:

fontes,

V = Codex Vaticanus graecus 800, chartaceus, folia complectens 274, 0^m,28 × 0,195, partim lineis plenis, partim binis columnis, saec. XIV-XV, non ab uno librario exaratus (1). Huius partem longe maiorem complent orationes SS. Patrum, quibus admixtas sunt Vitae aliquot sandorum et inter has, nono loco, fol. 230-249, Vita sanctae Mariae iunioris ad diem 16 februario legenda.

et praevia specimina.

C

L = Codex Laurei Sancti Athanasii Athonensis, K. 81, chartaceus, formae quartanae maioris, saeculo XIV exaratus (2). De huius argumento hoc unum novimus, sanctae Mariae Vitam foliis 89-105 contineri. Hoc apographum in forma verborum mendis horret, quae, sicubi sententiam ipsam attingunt, in margine notata fuerunt; reliqua satis visum est tacite corriger. Ceterum codex Athonensis Vaticano longe deterior est, qui in omnibus fere praeferendum fuit.

2. De Vita S. Mariae strictim neque satis dillerenter exposuit Manuel I. Gedeon, qui e codice Athonensi aliquot specimina protulit (3). Huius commentatoriolum multifariam castigavit et complevit G. Baslaev (4), recenti apographo usus codicis Athonensis, quod in bibliothecam Rossici Instituti archaeologici Constantinopolitani nuper illatum fuerat: ad cuius exempli fidem selecta quadam Vitae capita protulit (5). Eruditum hominem et oculatum in multis ducem seculi sumus. Neque is tamen, dum conjecturis paulo subtilioribus rem agit, ad ipsius narrationis testimonium semper opportune respexit. Quae igitur nobis cum vi-

(1) *Catal. Gr. Vatic.*, p. 39-40. — (2) Vide Manuel I. GEDEON, *Bυζαντινὸν Εὐρωπόν* (Constantinopoli, 1899), p. 295. — (3) Loc. c., p. 296-301; *BHG*, 1164. — (4) Новые данные для истории греко-болгарских войн при Симеоне, в Известиях русского Археологического Института в Константинополе, т. IV, 2 (1899), p. 189-220. Cf. I. SOKOLOV, in *Bυζαντινὰ Χρονιά*, t. VII (1900), p. 493-94. — (5) Loc. c., p. 193-97. — (6) De his advenis, lege J. LAURENT, *L'Arménie entre Byzance et l'Islam depuis la conquête arabe jusqu'en 886*, in *Bibliothèque des Écoles françaises d'Athènes et de Rome*, fasc. 117 (1919), p. 263 et seq. — (7) Infra, num. 8, p. 690. — (8) Quas antiquo nomine vocabatur *Drizipara*, et hodie dicitur *Mestinia*. Vid. E. OBERHUMMER, in PAULY-WISSOWA, *Real-Encyclopädie*, t. X, p. 1711-42. — (9) Locus aliunde non notus, GEDEON, *Εὐρωπό-*

dentur praetervolasse, salva docti viri existimatione, suo loco supplebuntur. Sed iam ad S. Mariae historiam adumbrandam accedamus.

3. Maria patrem habuit nobilem indigenam Armeniam Maioris ex eorum numero qui, regnante Basilio I Macedone, Constantinopolim advenerunt et ab imperatore, qui ei ipse ex Armenia gente oriundus erat, ad excelsiores magistratus et munera fuerunt electi (6). Huic nati sunt quinque liberi, filii duos tresque filiae, quorum omnium natu postrema fuit Maria. Ex narrationis consequentia satis probabiliter colligitur sanctae natale solum fuisse non Constantinopolim sed Armeniam, ut suo loco demonstrabitur (7). Duas filias natu maiores ipse pater, dum superstes est, viris collocavit; dein, morte praereptus Mariam matris tutetae reliquit. Ex huius sororibus altera viro nupserrat, quem haud imprudenter conieceris patris earum popularem fuisse: nomen eius Bādās ḥ Bāzāt̄s, certissime armenium est Վարդ, Վարդի, Vard («rosa») Vratzi, i. e. Bardas Hiberus. Vivebat is in vicinia Mesenae urbis (8) in Thracia, in vico, qui, ut ait hagiographus: ex eius nomine hodie que dicitur τοῦ Bāzāt̄s (9). Bardas igitur iste aliquem ex amicis suis, Camararum (10) incolam, conubium, nomine Nicophorus drungarium (11), permovit ut Mariam sibi uxorem deposceret. Is igitur Constantinopolim adiit, et a puellae matre faventer exceptus, sponsam domum deduxit (c. 3). Coniugibus primum natus est filius qui nomen accepit Oresten. Sed, quinto post anno, puer immatura morte praereptus est: quod funus invicto animo pertulit mater (c. 4). Post huius mortem, alterum filium genuit Maria, qui armenio item nomine appellatus est Վազանց, sive Վարդան, Vardan. Neque is vitalis fuit, et paucis post annis brevem clausit aetatem. Interea mortuo Basilio (29 augusti 886), cum ad regnum electi essent Leo et Alexander, contra eos bellum movit Symeon rex Bulgarorum (12). Ut autem arma posita sunt (13), Nicophorus, qui in praelitis militari laude claruerat, turmarcha (14)

Sanctae-
Mariae
natales,

E

vitae cur-
riculum,

F

γιον, p. 295. — (10) Καμάραι, vicus nobis ignotus, qui profecto non admodum procul ab urbe Drizipara situs erat. — (11) Drungarius ductor erat unus et quinque ποίγαις turmarchae subiectis. I. B. BURY, *The Imperial Administrative System in the Ninth Century* (London, 1911), p. 41-43; cf. Iul. KULAKOVSKIJ, Арунгъ и друнгариј, in *Бυζαντиνὰ Χρονιά*, т. IX (1902), p. 1-30. — (12) Cf. C. JIREČEK, *Geschichte der Serben*, т. II (Gotha, 1911), p. 197 et seq. — (13) Scilicet, post cladem Graecorum ad Bulgarophygum. SYMEON MAGISTER, *De Leone Basili filio*, 4, THEOPHANES CONTINUATUS ed. I. BECKER (Bonn, 1838), p. 702. — (14) Turmarcha, saeculo IX, dux militaris erat stratego, sive thematis praefecto, proxime subiectus. I. B. BURY, *The Imperial Administrative System*, p. 41.

factus-

AUCTORE
P. P.

A factus est oppidi Biziae in Thracia (1). Illuc igitur cum uxore et filio (2) se contulit. Ut olim ruri, ita etiam in urbe, Maria cum ceteris virtutibus tum praesertim eximia in pauperes caritate excelluit (c. 5). Biziae coniuges gemellis filiis aucti sunt, quorum alter Baávης, armenice Փահան, Vahan, i. e. « clipeus », alter vero Stephanus vocati sunt. Uterque in nativitate ingeneratam quandam notam prae se ferebat, unde mater conclusit Baanae quidem rem militarem, Stephano contra vitam monasticam destinatam esse: quod vaticinium comprobavit eventus (c. 6).

*immerita
erumnae,*
B 4. Dum autem sancta omnibus laudibus conspi- cuam vitam ducit, affinum suorum immeritam invidiam incurrit. Nicephoro insururarunt Alexius eius frater et Helena soror. Mariam domus opes prodigere solitam esse eamque Demetrio famulo nimis familiariter uti. Insimulationem credulis auribus exceptit Nicephorus, qui pessima quaque suspicatus, innocentem uxorem odiosa percontatione primum cruciavit et crimen depellentem exaudire noluit. Servam quoque, quae dominae sue testimonium impavide perhibuerat, atrociter vapulare iussit (3). Tum apud Mariam delatorem nomine Drosum aliquam ancillam constituit, qui modis omnibus eam vexarent (c. 7-8). Advenit autem dominica festiva ante sacram quadragesimam. Epulanus Nicephoro cum familiaribus, Maria, quae coniugis sui mensa ne hoc quidem die dignata fuerat, in gynecaeo audita est conqueri quod maritus eius immemor divini praecepti suum in eam odium non deposuisset, ut ieiunium suum Deo acceptum faceret. Quod cum ille continuo rescisisset, dissimilato parumper furore, postridie in uxorem irruvit, quam verberibus crudeliter concidit (c. 9). Maria cum ab eo fuga se subducere vellet, labitur et gravi offensione caput allidit. Quo vulnere confecta, brevi se morituram divinitus intellexit. Itaque accersito Nicephoro se a duobus filiis defunctis in visu nocturno ad caelum evocatam significat eique supremum vale dicit, hoc etiam tempore pauperum et egentium non oblitia. Decimo post die, placide ad Deum migrat (c. 10), ingenti omnium et sero paenitentis etiam mariti luctu deplorata. Dum funus curatur, reprehendunt piam matronam vestimenta sua prope omnia miseris largitam fuisse. In exequitis universa civitas cum Euthymio archiepiscopo et Anthime economo Mariæ parentavit eiusque caritatem laudibus extulit (c. 11). Quattuor mensibus nondum elapsis, ad sepulcrum beatæ prodigia patrari coepit sunt. Energumenus aliquis nomine Strategius, quasi portentosa coactus virtute, Biziam advenit, atque

*Sanctae
sacellum,*

5. Beata Maria in somnis marito suo praecipit ut sibi memoriam extrahat. Ille, cum rem nihil curasset, oculorum lumen amittit. Neglegentia sue admonitus, operi manum admoveat et illico visum recipit. Exaedificata ecclesia, Euthymio archiepiscopo (5) non placuit Mariae corpus e maiori ecclesia removeri. Sed aliquanto post tempore cum archiepiscopatu Bizya abesset, Nicephorus opportunitatem nactus, cum hominibus circiter quadriginta paucos clericos, quos fors obtulit, sibi socios non admodum volentes adiunxit, et uxoris sue corpus in novum sacellum transtulit (c. 17). Illic etiam sancta miraculis claruit. Pictor quidam, qui et imago. prope Rhaedestum (6) in cella inclusus vivebat, in somnis a sancta iubetur eius imaginem exprimere, qualem ei demonstravit. Senex igitur Mariam depinxit ambobus filiis Oreste et Vardano circumdatam, atque Agatha ancilla (7). Tum Rhaedestu ad Biziae templum tabulam transmisit, in qua omnes qui Mariam viventem noverant eius similitudinem admirati sunt (c. 18). Neque tamen sanctae honori pepercit inuidia quorundam monachorum, qui feminam in saeculo viventem prodigio rum charmate insignitam fuisse negabant (c. 19). Stephanus quoque Brysis (8) episcopus Mariae debitam venerationem incredulo animo detrectavit, donec mulierem energumenam, cui nomen erat Zoe, ad illius tumulum persanatam vidit (c. 20). Malevoli autem homines qui beatam persecuti fuerant unus post alium varias poenas dederunt. Helena, Drosus, Alexius mala morte alii aliter e vivis auferuntur. Ipse Nicephorus, cum die quodam venatione se oblectaret, prolapso equo, umerum sibi confregit; a quo vulnera numquam convalluit (c. 21).

F
*Bulgari
Bizya
politi*

6. Dum miracula perpetua serie succidunt (c. 22), Symeon rex Bulgarorum Thraciam adoratur, et Biziam oppidum per annos quinque obsidione premit; donec incolae, evadendi occasione quadam arrepta, domos suas igni tradunt et Medianum urbem (9) fuga contendunt. Captivus autem quidam

(1) Hodie Viza inter Hadrianopolim et oram Pontis Euxini. — (2) Textus perperam σύντεχος, nam e duobus filiis qui Nicephoro et Mariæ ante id tempus nati erant, Orestes iam obierat. — (3) Huic nomen fuisse Agatham, infra, c. 18, accipimus. — (4) Arcadiopolis, antiquitus dicta Bergule (Βεργούλη, Βεργούλων), urbs episcopalis erat Thraciae, inter Biziam et Heraclaeam, non procul Drizipara; vide HIRSCHFELD, in PAULY-WISSOWA, *Real-Encyclopädie*, t. II, p. 1156-57; OBERHUMMER, ibid., t. III, p. 293. Illic situm fuisse coenobium τῆς Καζάνης aliunde non didicerat GEDEON, t. c., p. 296. — (5) Hactenus in serie archiepiscoporum Biziae non comparebat. — (6) Hodie Rhodosto, ad littus Propontidis. — (7) Vid. Novembri Tomus IV.

AUCTORE
P. P.

e castis hostium se subduxerat, cum in Bizya ruderibus frusta incolam aut domicilium quaesi-
visset, in S. Mariae sacello pernoctatur, in quo nondum dormitans beatam conquerentem audit quod eam solam sui cives in potestate « ethni-
corum » reliquissent. Itaque postridie ad Medium urbem properat, et sanctae querelam referit ad pres-
byterum Nicetam τὸν Καρράζην (1), qui per totam obsidionem sacelli minister ferial. Nicetas igitur sanctae Mariae virtutis confusus, Bizyam redire constituit (c. 23). Porro Symeon rex Bulgarorum, cum in concremata urbe solas ecclesias stan-
tes comperiret, eas militaris praesidiis usibus assignavit. Inter haec S. Mariae tumulum ape-
riri iussit. Verum emicantis inde flamma mira-
culo teritus, beatae sacello pepercit, praecepsque ut in eo coltidie litaretur. Ipse cum copiis alio pergens, aliquem e legatis suis, nomine Bu-
liam (2), Biziae reliquit, qui in eversa urbe praesi-
dium haberet. Ad hunc igitur Biliam Nicetas ille ὁ Καρράζης ex itinere a custodibus intercep-
tus adducitur, eique interroganti totam sanctae matronea historiam enarrat: quod inter graecum sa-
cerdotem et bulgarum ducem sincere amicitiae principium fuit (c. 24). Deinde Bulias, a praesidio deductus, cum milibus per Thraciam grassari coepit, et Selymbriam (3) peruenit, ubi Baanes Mariae filius a Bulgaro duce comiter exceptus.
Symeon ius frater

Baanes Mariae filius

7. Postquam denum inter Petrum regem Bulgarorum et graecum imperatorem (5) pax sancta est, Baanes, ad sua redux, Biziae obiviam habuit Stephanum fratrem gemellum, qui in Olympo Bi-
thyniae monte vitam monasticam agebat et novo nome Symeon vocabatur. Is cum Baana initio consilio ad matris suea sacellum coenobium condit, in quo

et patris sui Nicephori, qui obsidionis tempore D mortuus erat, ossa deposita in tumulo quem extra ecclesiast ei struxit, matrem vero in marmoreum sepulcrum transtulit, in quo Nicephorus anteia iacebat. Sanctae Mariae corpus, post annos iam viginti quinque repertum est incorruptum. Deinde Symeon Bizya discedens ad montem τὸν Κυρι-
νᾶν (6) contendit, in finibus Paphlagoniae, prope Plusiadem, ubi solitaria vitam degit (c. 27). Novum etiam templum miracula celebrant (c. 28-29). Baanes interea uxorem duxerat, et ad drunga-
rii (7) dignitatem evectus, in honorum prospero curriculo matris virtutes aemulatus est. Piis studiis sodalem habuit Theodorum quandam, qui in tur-
marchae munere Nicephoro eius patri successerat: cum quo vitam prope monasticam in saeculo de-
git (c. 30). Caelo iam maturus, cum morbi curandi causa Constantinopolim divertisset, non sine numine Dei Symeonem fratrem suum obiviam habuit, qui eum angelico schemate induit et Marinum monachum appellavit. Obiit die 2 mensis iunii eiusdem anni, atque depositus est in coenobio B. M. Virginis, in loco dicto τὰ Κογάνης, prope Aspari cisternam (8). Symeon autem, vir litteratus et sollers, quamvis ad excelsiora munera idoneus esset, fluxis honoribus vitam monasticam anteposuit, atque maiorum coactu sacerdotalem dignitatem suscepit invitus (c. 31) (9). Narrationem concludunt more consueto syncrisis (c. 32) et invocatio ad S. Mariam (c. 33).

8. Haec fere narrationis summa capita; cuius Historiae chronotaxis aliquatenus iam informari potest. Pax inter Graecos et Bulgaros, post mortem Symeonis regis, sancta est anno 927 (10). Hoc ipso anno vel fortasse insequenti videtur elevatum denuo fuisse corpus S. Mariae. Etenim ambo filii quorum communis consilio Maria eiusque coniux in novatis tumulis compositi sunt, alter e castro Selymbria alter ex urbe regia Bizyam prope-
rasse narrantur, brevi postquam bellicus tumultus resederat (c. 27); et sane cum narrationis conse-
quentia parum congruit Symeonem monachum, hominem vitae solitariae studiosissimum (cc. 24, 31), per duos vel amplius annos Biziae moratum esse antequam de parentum sepultura curaret. Neque obstat quod Nicephorus, qui mortuus est cum Bulgari urbem circumcessam tenerent (c. 24), et tumulo qualquier post annos (11) erutus fuisse dicitur (c. 27). Obsidio enim ad quinquennium pro-

(1) Homo ceterum ignotus. — (2) Βούλιας. Proprium hoc vocabulum esse, non muneric aut dignitatis titulum, pluribus fortasse quam par erat, ostendit BASLAČEV, t.c., p.219-20.—(3) Hodie Silvri ad Propontidem, inter Rhædestum et Constantinopolim, — (4) 27 mai 927. Vide I. B. BURY, ad GIBSON, *The History of the Decline and Fall of the Roman Empire*, t. VI (London, 1912), p. 140. — (5) ROMANUS I LACAPENUS, 920-944. — (6) De situ montis Cyminae, lego Chr. LO-
PAREV, in *Βοζαντινὰ Χρονικά*, t. IV (1897), p. 362, et praesertim L. PETIT, in *Revue de l'Orient chrétien*, t. VII (1902), p. 588, annot. 11, ad Vitam S. Michaelis Malini; cf. *Anal. Boll.*, t. XXV, p. 18, annot. 2. Existimat quidem vir doctissimus montem Cyminam esse hodierum *Dikmen-Dagh*, qui ex edita planitate assurgit, in regione urbis Prusiadis ad Hypium, inter austrum et occidentem. Haud scio an tamē probabilitas intelligi possit mons *Kardzj-Iaila* (sive *At-Iaila*), qui propius abest a Plusiade

(*Uskubu-Kassaba*) et praerupto saltuoso aspectu aptius congruit cum hagiographorum descriptionibus; cf. R. LEONARD, *Paphlagonia* (Berlin, 1915), pp. 41, 43, cum tabula I. Neque obstat quod radices montis *At-Iaila* Gallo fluīne non alluntur; nam de Gallo fluīo non videntur testimonia satis constare; cf. F. CU-
MONT, ap. PAULY-WISSOWA, t. VII, p. 674. — (7) Vide supra, p. 688, annot. 11. — (8) Coenobium M.B.V. τῆς Κογάνης ait Gedeon situm fuisse ὁ μακέας τοῦ σημερινοῦ Σαλμάτουμβού. Loc. c., p. 295. — (9) Vide infra, num. 9, p. 691. — (10) BURY, t.c., p. 141, annot. 20; cf. Th. USPENSKIJ, *Летопись историко-филологического Общества при И. Новороссийском Университете*, t. IV (= Ви-
зантийское отдеleinie, t. II, 1894), p. 123. — (11) Φασί.. τὸν μὲν τοῦ Νικηφόρου νεκρὸν ὅστεα πόλα κατ τινὰς ἀρμονίας διαγωνίσκεσθαι ἔτη δ' κάπτο-
ζεινεν. Nihil facienda est codicum oscitantia in quibus legitur: ἔτει δέ, nam profecto certus numerus annorum hic additus fuit.

-ducta

AUCTORE
P. P.

A ducta est (c. 23), et ex ipsa rerum narratarum colligatione satis perlucet Nicephorum propius eius initio quam fine obiisse. Nempe depositus fuit in marmoreo tumulo, in quem deinde ipsa S. Maria honoris causa translata fuit (c. 27). Atqui haud facile credideris in civitate quae diurnae iam oppugnationis angustias pateretur elegantis operis monumentum ne turmarchae quidem exstrui potuisse. Tandem Baunes Mariae filius, qui tenellus infans erat cum eius mater e vita cessit (c. 9), anno 927 graeci praesidiū Selymbriae iam praefectus erat (c. 24). Praestat igitur eum non iuniorem facere quam diserta testimonia cogunt. Itaque omnibus perpensis indicis, viginti quinque anni per quos Maria in prisiniis sepleris iaculū retrō computandi videntur inde ab anno 927 vel 928; unde colligitur mortem beatae contigisse anno 903 vel 902, undecimo die post carnisprivium (1). Maria autem Bizyae considerat, uti diximus, paulo post precarium foedus pacis quod cum Symone Bulgarorum rege sancitum creditur anno 893 (2). Illuc cum advenit, iam ei natus erat Vardanus secundus filius, postquam Oresten primogenitum quinquennem amiserat. Quin immo e narrationis serie (c. 4-5) non sine probabilitatis specie collegaris utrumque supersitile Basilio imperialore obiisse. Sed quoquo modo si res habet, Maria Nicephoro nuptui iam data fuerit necesse est anno 886 vel etiam antea. Unde rursus maxima cum similitudine veri conici potest eam in Armenia natam esse et incolat non origine Constantinopolitanam dici (c. 24). Nisi enim pater eius ad aulam Basiliū Macedonis advenisse creditur prope ipso die quo is regnum invaserit (24 sept. 867), intervallum temporis aegre et difficulter satis diduci poterit ut spatia aetatis sanctae Mariae capit, qualia nobis narrata sunt. Reliqua nimis confuse fluctuant. Bizyan urbem, non anno 930-932 a Symone († 927) captam fuisse, ut censuit Gedeon (3), sed paulo post annum 925, satis liquebat antequam id congestis argumentis ostendit Baslačev (4).

Vita ubi
C et quando litteris mandata.
9. Vitam S. Mariae in Bizya monasterio conscriptam fuisse tam evidens est ut probatione non egeat. Quam arguto testimonio illorum temporum notitiam compleat, eruditii viri luculentē iam exposuerunt (5). Ad sanctam ipsam quod attinet, prudenter dubitari non potest quin hagiographus illius historiam e sinceris needum perturbatis fontibus repetiverit, etsi fortasse miracula stilo nonnihil floridiori persecutus est. Censem quidem Gedeon eum scripsisse aut exente saeculo X aut ineunte XI (6). Longius progressus Bas-

lačev (7) existimat Vitam litteris mandatam fuisse inter annos 934-967, quo tempore Hungari et Patzinacae crebris incursionibus Thraciam populabantur, et has esse gentes alienas, Christi gregem ferarum instar deprædantes, quibus sanctae Mariae laudator exilium internectionemque imprecatur (c. 33). Et re quidem vera, non uno loco hagiographus iis verbis utitur ac si beatae mulieris ipse suppar aut etiam aequalis fuerit. Mariam vocal τὸ θαῦμα τῆς καθ' ἡμᾶς γενεᾶς (c. 1, 19) et θαῦμα τῆς γῆς γενεᾶς (c. 33). De Stephano, qui et Symeon, Mariae filio, loquitur ut de viro qui asceticum laborem nondum expleverit: τὸν ἀσκητικὸν δὲ εἶλετο καὶ ἔτι ἐξεργάζομενος (c. 27), et qui sacerdotali munere etiam tum fungatur: πλούτετ γὰρ καὶ ἀπὸ τὸ τῆς ἴερου ἄξωμα διὰ μόνην ὑποταγὴν τῷ ἐπιστατοῦντι καταπεισθείς (c. 31). Morlem eius non moral, eiusque virtutes exornans contortula quadam reticentia utitur, quasi decretorio iudicio nondum comprobatae sint: εἰ δὲ καὶ δ ἁγθεὶς Συμέων ἐν τῶν πολλαζοῦ τοῦ λόγον περὶ αὐτοῦ λεζθέντων τοῖς ἀγίοις συντάπτοτο, τοῖς θεοῖς ἀνδράσι δὲ λόγος συστενὲς ἀπέλσιν (c. 31). Nihi lo tamen secius indicia non desunt quae in contraria partem urgeri possint. Utique nullum argumentum est quod S. Mariae corpus incorruptum permansisse dicitur χρόνων ἥδη συχνῶν παρεληνθότων a vigesimo quinto post illius obitum anno (c. 27). Verum in ipso ingressu narrationis ad nomen Basiliū imperatoris haec annotatur: Βασίλειος οὐδὲ τῆς πορφύρας βλαστός, ἀλλ᾽ ὁ Μακεδόν, ὁ ἐξ ἱπποκόμου βασιλεὺς καταστάς, ὁ τὸν Μιχαὴλ ἐξεινὸν ἀπεκτονών (c. 2). Iam vero Basilius II δὲ Βονᾶγαοντόν, quem certissime narrator excludere voluit, regnavit ab anno 976 ad 1025. Neque mentionis verba que is Basilio Macedoni opponitur, satis apte quadrant in imperatorem qui vixit e mundi theatro decesserit, nedum in eum qui hoc ipso tempore regnum obtinuerit. Itaque plane manifestum est Vitam, qualis nunc in ulroque codice Vaticano et Athonensi exhibetur, dimidiatu circiter saeculo XI, hoc saltem in loco interpolatam fuisse. Alibi quoque librariorum F narratiunculis oratio videtur intercisa aut etiam multa. Dum enim miracula pleraque cum vivida quadam et ornata stili ubertate ante oculos legentium quasi exponuntur, nonnulla contra tam frigide et ieiune memorata sunt, ut rix dubitari possit quin his locis orato fuerit e pleniore narratione contracta.

(1) I. e., ritu graeco, post sexagesimam. Dies 16 februarii, cui Vita S. Mariae assignatur in codice Vaticano, ad hanc metam non accessit nisi annis 899 et 910, qui ambo hic excluduntur. — (2) De anno satis ceret non constat. Jireček dubitanter quidem conicit Symoneum non ante annum 893 regnum capessivisse. *Geschichte der Serben*, p. 197. Contra I. B. Bury asseveranter notat Symoneum anno 892 regem factum esse (ad GIBBON, t. c., p. 140). Cum eo consentire videtur A. Vassiliev, qui Graecorum cladem ad